
 

 

 

 

 

COMUNE DI TORRAZZA COSTE 

PROVINCIA DI PAVIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  38   Reg. Delib. 
 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE DUPS 2025/2027 

PRESENTAZIONE. 
 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì 29 del mese di GIUGNO alle ore 10.15, presso la 
sede comunale 
 

 

Risultano: 
 

  Presenti Assenti 

Sindaco         BERUTTI CLAUDIA 
Assessore     PRUZZI ERMANNO 
Assessore     RASO GIUSEPPE 

SI 
SI 
SI 

 

 3 0 

 

 

Partecipa il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Simona Rota, la quale provvede alla redazione 
del presente verbale 
 
La Dott.ssa Claudia Berutti, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 
all’ordine del giorno: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE DUPS 2025/2027 

PRESENTAZIONE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata 
approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del 
SSN); 

 
Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la 
propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 
dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla 
base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili 
generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini 
possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle 
finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

 
Richiamato inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto: “Documento unico di 
programmazione” 

 

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011 ed in 

particolare: 

• il punto 4.2, il quale annovera tra gli strumenti di programmazione degli enti locali il 
Documento unico di programmazione (DUP), presentato al Consiglio, entro il 31 luglio di ciascun 
anno, per le conseguenti deliberazioni. 

• il punto 8, il quale disciplina il Documento unico semplificato per i Comuni fino a 

5.000 abitanti; 

 
Dato atto che questo ente, avendo una popolazione inferiore a 5.000 abitanti, può predisporre il 

D.U.P. semplificato, secondo le indicazioni contenute nel citato principio contabile all. 4/1; 

 
Dato atto che la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi è avvenuta: 

• sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’amministrazione; 

• previo coinvolgimento della struttura organizzativa; 

 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2025/2027, che si allega al presente 

provvedimento  sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale; 

 
Visto l’art 7, commi 3 e 4 del vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 29/10/2015 che così recita: 

“Art. 7 - Documento Unico di Programmazione 
[…] 3. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio, mediante deposito della 
deliberazione e relativa comunicazione ai consiglieri comunali, la Sezione Strategica del DUP (SeS) per la 
conseguente deliberazione consiliare da adottarsi entro i successivi 30 giorni. […] La deliberazione è inviata 
ai soli fini conoscitivi anche all’Organo di revisione contabile. 

4. Entro il 15 novembre di ciascun anno, e comunque nella stessa seduta con cui si approva lo schema di delibera 
del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio, mediante deposito della deliberazione e 
relativa comunicazione ai consiglieri comunali, la Sezione Operativa del DUP (SeO) e l’eventuale nota di 
aggiornamento della Sezione Strategica per la conseguente deliberazione consiliare da adottarsi entro i 



termini per l’approvazione del bilancio di previsione. La deliberazione è inviata, altresì all’Organo di 
revisione contabile che darà atto dell’attendibilità e veridicità della quantificazione delle risorse a disposizione 
e della coerenza interna ed esterna del DUP nel parere al bilancio di previsione. […]”; 
 

Ritenuto necessario procedere alla presentazione del DUPS 2025/2027 al Consiglio Comunale, 

per             le conseguenti deliberazioni; 

 

Acquisiti il parere di regolarità tecnica di cui agli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000, il parere di regolarità amministrativo-contabile ex art. 147bis, D.lgs. 267/2000 
come integrato e modificato dal D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012, allegati alla presente 
deliberazione e depositati agli atti; 

 
Visto il d.Lgs. n. 67/2000;  

Visto il d.Lgs. n. 18/2011;  

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

A votazione unanime 

DELIBERA 
 

1. di presentare al Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del d.Lgs. n. 

267/2000 e in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della 

programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, il Documento Unico di Programmazione 

Semplificato – Parte Strategica - per il periodo 2025/2027 che si allega al presente 

provvedimento sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale; 

 
2. di prendere atto che tale documento è di natura programmatoria e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale, sul quale Amministrazione si riserva di effettuare i necessari 

aggiornamenti; 

 
3. di trasmettere il Documento Unico di Programmazione al Revisore dei Conti, secondo 

quanto disposto dall’art. 7, co. 3, del vigente Regolamento di Contabilità; 

 
4. di dare atto che il DUPS 2025/2027 sarà presentato, entro il prossimo 31-07-2024, al Consiglio 

comunale. 

 

 

Successivamente; 

Ritenuto di dare immediata esecuzione al presente 

provvedimento;  

Visto l'art. 134, comma 4, del T.U.E.L.; 

 
Con voti unanimi e palesi; 

 
DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 



Fatto, letto e sottoscritto: 

        IL PRESIDENTE 
Dott.ssa Claudia Berutti 

 
 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Simona Rota 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Vice Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo 
Pretorio di questo Comune il giorno 29/06/2024 e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi. 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

Rota 

 

Nello stesso giorno ………………………. in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente 

verbale viene comunicato in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D. Lgs. 

267/2000 – TUEL. 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì, ___________________         

IL SEGRETARIO COMUNALE 

______________________  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il _________________________ è decorso il termine di cui al 3° comma dell'articolo 134 

del D. Lgs. 267/2000 – TUEL senza che siano stati sollevati rilievi. 

Lì _________________      

IL SEGRETARIO COMUNALE 

------------------------------------------- 

 

 


